Подлинник постановления приобщен к делу об административном правонарушении
№ 5-3-670/2022 судебного участка № 3 по Альметьевскому судебному району РТ

УИД:16MS0084-01-2022-002502-36				Дело №5-3-670/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
22 июня 2022 года 						          город Альметьевск
Мировой судья судебного участка № 3 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Назарова А.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ) в отношении:
Леонова Е.В., «данные изъяты»,

у с т а н о в и л:

09.06.2022 в 12:00 Леонов Е.В., находясь по адресу: Альметьевский район, с. Русский Акташ, ул. «данные изъяты», осуществил потребление наркотического средства, а именно «данные изъяты» путем курения, без назначения врача.
При рассмотрении дела Леонов Е.В. вину в инкриминируемом ему административном правонарушении признал, в содеянном раскаялся.
Выслушав Леонова Е.В., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Согласно ст. 26.1 КоАП РФ в числе иных обстоятельств по делу об административном правонарушении выяснению подлежат: наличие события административного правонарушения, виновность лица в совершении административного правонарушения и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
В соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ, доказательствами по делу об административном правонарушении, являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами. Не допускается использование доказательств, полученных с нарушением закона.
Согласно ч.1 ст.6.9 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных ч.2 ст. 20.20, ст.20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, и влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
На основании ст. 40 Федерального Закона Российской Федерации от 08.01.1998 N3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 N681 "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации" утвержден прилагаемый перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.
Согласно Списку III психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых допускается исключение некоторых мер контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утверждённых Постановлением Правительства Российской Федерации N681 от 30.06.1998 (с изменениями и дополнениями), включены психотропные вещества, в том числе пировалерон, оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.
Объектом рассматриваемого правонарушения выступает здоровье граждан, установленный порядок оборота наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов и общественный порядок.
Объективную сторону правонарушения составляют противоправные действия, выраженные в незаконном потреблении наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.
Субъектом правонарушения выступают физические лица, достигшие шестнадцатилетнего возраста.
Субъективная сторона деяния выражается в форме прямого умысла.
Факт совершения Леоновым Е.В. административного правонарушения подтверждается материалами административного дела: протоколом об административном правонарушении от 20.06.2022, рапортом сотрудника полиции «данные изъяты», постановлением о назначении медицинского освидетельствования на предмет потребления наркотических средств, актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения №344 от 09.06.2022, согласно которому установлено состояние опьянения, обнаружено «данные изъяты», ответом с ГАУЗ «РНД МЗ РТ – Альметьевский наркологический диспансер» о состоянии здоровья Леонова Е.В.., копиями других документов, не доверять которым у мирового судьи, оснований не имеется.
Вина Леонова Е.В. установлена, его действия следует квалифицировать по ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - потребление наркотических средств без назначения врача, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Леонова Е.В. мировой судья признает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на его иждивении двоих детей,
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Леонова Е.В. не установлено.
Обращаясь к назначению наказания, мировой судья принимает во внимание вышеизложенные обстоятельства, учитывает личность виновного, его имущественное положение и состояние его здоровья, в связи с чем, считает необходимым назначить Леонову Е.В. административное наказание в виде штрафа с возложением на правонарушителя дополнительной обязанности в соответствии с ч.2.1 ст.4.1 КоАП РФ.
На основании изложенного и, руководствуясь статьями 6.9, 23.1 и 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:

Леонова Е.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 4000 (четыре тысячи) рублей в доход государства.
Возложить на Леонова Е.В. обязанность в течение месяца со дня вступления данного постановления в законную силу пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
Копию постановления направить в наркологический диспансер, территориальный орган МВД РФ по месту жительства Леонова Е.В.
В соответствии со ст.6.9.1 КоАП РФ уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судом возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.
Постановление может быть обжаловано в Альметьевский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток путем подачи жалобы мировому судье со дня вручения или получения копии постановления.

Копия верна
Мировой судья                                                      		               Назарова А.Ю.

Постановление вступило в законную силу___________________2022 года

Мировой судья                                                      		               Назарова А.Ю.

Примечание.
Назначенный штраф должен быть уплачен в соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
В силу ст.20.25 ч.1 КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный законом срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Квитанцию об оплате штрафа предоставить в суд, в кабинет № 303 по ул.Р.Фахретдина, д. 56А г. Альметьевска.
Реквизиты для перечисления штрафа:
Получатель штрафа - УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), ИНН - 1654003139, КПП - 165501001, № счета 03100643000000011100 в Отделение – НБ Республика Татарстан Банка России/УФК по Республике Татарстан г. Казань, БИК 019205400, ОКТМО 92701000001, кор.сч. 40102810445370000079, КБК 73111601063010091140, идентификатор 0318690900000000028802143 наименование платежа: административный штраф по делу № 5-3-670/2022.